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Аннотация
Цель выпускной квалификационной работы состоит в определении потенциала экологического туризма Ленинградской области и создании туристского продукта, соответствующего принципам экологического туризма. В рамках работы были изучены основные теоретические аспекты экологического туризма, проанализирован опыт развития данного направления в России и в мире, определены особенности китайских туристов как потребителей продуктов экологического туризма, проанализировано современное состояние экологического туризма в Ленинградской области, а также предложен и рассчитан новый туристский продукт, отражающий потребности китайских туристов и использующий ресурсы экологического туризма Ленинградской области.
Структура работы представлена введением, тремя главами, заключением и списком использованной литературы. Работа состоит из 65 страниц, содержит 8 таблиц, 11 рисунков и 8 приложений.
Ключевые слова: экотуризм, экологический туризм, экотур, китайские туристы, Ленинградская область.
Abstract
The purpose of qualification research work is to determine ecotourism potential in Leningrad region and to create a tourist product in accordance with principles of ecotourism. Within the framework of this thesis were studied basic theoretical aspects of ecotourism, analyzed best ecotourism practices worldwide and in Russia, determined demands and expectations of Chinese consumers. A new tour based on ecotourism resources of Leningrad region was created in accordance with ecotourism principles and demands of Chinese tourists.
The work consists of 65 pages, 8 tables, 11 pictures and 9 appendixes
Keywords: ecotourism, ecological tourism, ecotour, Chinese tourists, Leningrad region.
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Туризм вносит значительный вклад в глобальную экономику, создает возможности для достижения экономического благополучия развивающихся стран, предоставляет рабочие места, способствует укреплению международных отношений. Но вместе с тем развитие массового туризма представляет серьезную угрозу для сохранения хрупкого экологического равновесия: индустрия потребляет большое количество ресурсов, приводит к повышению объемов производимых отходов и загрязнению суши, водных систем и атмосферы, значительно изменяя природную среду. В современном мире необходимость улучшения экологической ситуации и переход к сбалансированной модели природопользования является первоочередной задачей.
Одним из эффективных способов получения социально-экономической выгоды от сохранения природных ресурсов при вовлечении этих ресурсов в экономическую деятельность является развитие экологического туризма, который не только позволяет развивать туристские дестинации безопасным для природной среды способом, но и привлекает внимание к проблемам экологии, повышает экологическую культуру населения, приносит доходы, позволяющие компенсировать антропогенную нагрузку на природные ландшафты. Развитие экотуризма экономически эффективно: ЮНВТО признает этот сектор одним из самых быстрорастущих, а во многих странах мира экологический туризм уже стал одним из важнейших секторов экономики.
В Российской Федерации, несмотря на богатство и разнообразие природных ресурсов, въездной экологический туризм развит недостаточно. Среди туристов из КНР существует спрос на поездки в природные дестинации нашей страны: они охотно посещают Байкал, Мурманскую область, Приморский край, однако огромный потенциал многих регионов России, среди которых и Ленинградская область, китайским туристам неизвестен. Кроме того, туристское предложение в данных регионах не связано с экологическим туризмом, и развитие массового природного туризма может негативно сказаться на природной среде популярных у китайской аудитории регионов России.
Актуальность работы заключается в том, что рекреационный потенциал Ленинградской области используется недостаточно: доля туристической отрасли в валовом региональном продукте не превышает 2%. Регион не обладает имиджем привлекательной туристской дестинации на рынке въездного туризма из КНР: китайским туристам не известны достопримечательности региона и важнейшие природные объекты, обладающие уникальной ценностью и эстетической привлекательностью. Развитие экологического туризма в Ленинградской области позволит сгенерировать турпоток туристов из Китая в Ленинградскую область безопасным для экосистем региона способом, Создание совершенно новой группы турпродукта стимулирует туристов посещать регион целенаправленно, увеличить число ночевок и приезжать в дестинацию Санкт-Петербург-Ленинградская область повторно, а также увеличит число доходов региона от международного туризма. Экотуристические проекты позволят увеличить финансирование ООПТ области и привлечь ресурсы на исследования природной среды и её защиту, а также повысить доход местных сообществ от туризма и стимулировать их к повышению качества услуг.
Объектом исследования является экологический туризм, предметом – экологический туризм в Ленинградской области с точки зрения привлекательности для туристов из КНР.
Цель исследования: разработка турпродукта в соответствии с принципами экологического туризма с учетом потребностей китайских туристов.
Для достижения цел выпускной квалификационной работы необходимо решение следующих задач:
1) раскрыть сущность понятия экологического туризма, определить его принципы и характеристики;
2) проанализировать мировой опыт развития экологического туризма, определить эффективные стратегии развития;
3) проанализировать текущее состояние отрасли экологического туризма в России, выявить тренды развития и лимитирующие факторы;
4) определить ресурсы экологического туризма Ленинградской области, и выявить направления развития в данной области;
5) понять ожидания китайских туристов от экотуристических продуктов в регионе и создать турпродукт в соответствии с ними;
6) создать рекомендации по продвижению турпродукта.
В выпускной квалификационной работе использовались такие методы исследования, как библиографический анализ, балльный анализ, статистический анализ, классификация, опрос, моделирование, туристское проектирование.
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[bookmark: _Toc103529319][bookmark: _Toc103532231]1.1 Подходы к определению экологического туризма и его формирование
Экологический туризм – молодой и динамично развивающийся вид туризма, зародившийся из экологического движения 1970-х и 1980-х годов [1, с. 19], когда усиливающееся внимание к проблемам окружающей среды вместе с недовольством по отношению к массовому туризму и ущербу от него породило спрос на альтернативный, природно-ориентированный опыт путешествий. В то же время, многие развивающиеся страны осознали экотуризм как менее ресурсоемкий способ достижения экономического благополучия, чем традиционные виды природопользования, такие как, например, вырубка леса или сельское хозяйство. [1, с. 5]. Концепцию экотуризма признают одним из устойчивых подходов к сохранению экосистем, биоразнообразия, устойчивого развития, а также инструментом по борьбе с нищетой и голодом и сохранением традиционной культуры. [2, с. 55]
Растущий интерес туристов привлек внимание научного сообщества, и первое определение экологического туризма было дано в 1983 году Г. Себальосом-Ласкурейном, который понимал под этим видом туризма «путешествия в относительно нетронутую и незагрязненную среду, с целью изучения природной среды, а также культурных проявлений, существующих на данной территории» [3, с. 41]. Это определение до сих популярно, однако в нем отсутствуют такие важнейшие элементы, как поведенческие характеристики, обязательные для экотуристов и ответственность туриста. Конкретики недоставало и некоторым другим ранним определениям:
· Международный фонд дикой природы: это природный туризм, способствующий охране природы; [3, с. 41]
· Международное общество экотуризма TIES: это ответственные путешествия на природные территории, с сохранением состояния окружающей среды и улучшением благосостояния местного населения;
· C. Tickell: путешествия с целью наслаждения природным и культурным разнообразием, не наносящие ему ущерба. [4, с. 141]
· М. Эндикотт: Это путешествия с низким воздействием на окружающую среду или туры к природе [35, с.12]
Последующие определения, данные учеными и организациями, дополнили эту концепцию и включают в себя следующие принципы экологического туризма: [4, с.148]
1) непотребительское отношение туриста к природной среде дестинации;
2) образовательная направленность путешествия;
3) путешествия в относительно незагрязненные и мало посещаемые местностей;
4) природная, культурная и историческая значимость дестинаций;
Одна из важных характеристик экологического туризма – зависимость от ресурсов, в первую очередь природно-рекреационных, под которыми понимается «комплекс физических и биологических элементов и сил природы, которые используются в процессе восстановления и развития физических и духовных сил человека, его трудоспособности и здоровья.» [22, с. 44]
Все эти принципы отражены в современном определении экологического туризма, предложенным Всемирной туристской организацией. По версии ЮНВТО, это путешествия на природные территории, главной мотивацией которых выступает приобщение к природе, ее изучение, и которым присущи следующие характеристики:
1) минимизация негативного воздействия на природное и социо-культурное окружение;
2) образовательная направленность;
3) организация специализированными туроператорами для небольших групп или индивидуальных туристов; в качестве поставщиков услуг в дестинации предпочтительны представители местного малого бизнеса;
4) поддержание благосостояния дестинаций путем создания экономических преимуществ для принимающих сообществ, организаций и администрации с целью сохранения окружающей среды, создания рабочих мест для жителей местных сообществ и повышения их благосостояния, повышение осведомленности о сохранении природной и социо-культурной среды среди туристов и местного населения. [UNWTO]

[…]


12.
Лужский
0
4
3
4
0
1
2
2
3
2
21

13.
Подпорожский
0
2
0
0
0
1
1
1
1
2
8

14.
Приозерский
0
2
0
4
1
1
4
1
3
2
18

15.
Сланцевский
0
0
0
0
0
0
1
3
1
0
5

16.
Тихвинский
0
1
2
0
0
1
1
2
3
1
11

17.
Тосненский
0
2
0
0
0
1
1
3
2
1
10

Приложение 8.
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ
на июнь 2023 г.
Маршрут путешествия (наименование и вид маршрута): туристский экскурсионный маршрут «Среди скал и сосен»
Протяженность маршрута: 717 километров
Общая протяженность пеших походов: 22 км;
Общая протяженность водных маршрутов: 39 км;
Продолжительность путешествия: 4 дня / 3 ночи;
Число туристов в группе (рекомендуемое): 10 человек;
Стоимость (ориентировочная): 46 700 рублей.
Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту
«Среди скал и сосен»
Населенные пункты, расстояния между ними, способы передвижения, время прибытия в пункт и выезда из него
Наименование объектов туристской индустрии, оказывающих услуги размещения, и условия размещения
Запланированные экскурсионные услуги
Перевозка туристов
Другие услуги (дополнительно оплачиваемые)

10:00 – 12:00 автобусный переезд Санкт-Петербург (центр) – п. Березово.
169 км.
17:00 – 17:30 Автобусный переезд в отель. 27 км
Отель «Точка на карте» г. Приозерск, номер «Стандарт с отдельным входом»
«Ладожские шхеры под парусом»
Аренда микроавтобуса MERCEDES SPRINTER
Аренда велосипедов, питание в ресторане

10:00 – 10:40
Автобусный переезд Отель – пос. Студеное
41 км
17:00 – 17:40 Автобусный переезд пос. Горы – Отель 50 км.
« Отель «Точка на карте» г. Приозерск, номер «Стандарт с отдельным входом»
Сплав по маршруту Озеро Синее – река Вуокса
Аренда микроавтобуса MERCEDES SPRINTER
Аренда велосипедов, питание в ресторане

10:00 – 13:00 Трансфер «Точка на карте. Приозерск» - Кивипарк.
154 км
17:00 – 17:30 Трансфер Кивипарк- База отдыха
11 км
База отдыха «Утиный рай» одноместное размещение в двухместном номере с коттеджем
Пешеходная экологическая экскурсия «Каменистая тропа»
Аренда микроавтобуса MERCEDES SPRINTER
Аренда лодок, велосипедов, русская баня

12:00 – 12:50 Трансфер отель – Культурно-исторический центр «Варяжский двор» 43 км
14:30 –16:30 Трансфер Культурно-исторический центр «Варяжский двор» - эко-ферма «Сыроварня Деревня» 155 км
18:30 – 19:30 – трансфер в Санкт-Петербург (центр). 67 км.

-
Экскурсия по средневековому городу «Сваргас»,
Экскурсия по эко-ферме «Сыроварня Деревня» с дегустацией
Аренда микроавтобуса MERCEDES SPRINTER
Покупка сувенирной продукции

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: отсутствует.

Знаете ли вы, что такое экотуризм?

Ряд 1 [ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]

Да Да, но не могу дать определение Нет 0.25 0.46 0.23
Участвовали ли вы в эко-турах?

Участвовали ли вы в эко-турах?
Да, в Китае Да, в других странах Нет, но хотел бы Нет и не хотел бы 0.31 0.08 0.54 7.0000000000000007E-2

Какие аспекты экотуризма вы находите наиболее привлекательными?

Какие аспекты эко-туризма наиболее привлекательны для вас?
Любование природой Активный отдых (треккинг, конный туризм, рафтинг и т.п.) Изучение местной культуры: посещение визит-центров, деревень, участие в ремесленных мастер-классах Экологическое волонтерство Возможность улучшить здоровье Изучение местной природы: посещение эко-экскурсий, ботанических сдаов, заповедников 0.68500000000000005 0.45 0.86 0.2 0.4 0.43

Важна ли для вас экологическая сертификация (маршрутов, отелей, пляжей)?

Ряд 1 [ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]

Да, всегда учитываю этот фактор при планировании путешествия Да, но другие факторы важнее Нет 0.43 0.46 0.11
Какие факторы наиболее важны для вас при планировании эко-тура?

Какие аспекты эко-туризма наиболее привлекательны для вас?
Низкая цена Соответствие экологическим стандартам Комфортные условия Стабильная сотовая связь и интернет Насыщенная программа тура Наличие свободного времени наедине с природой Посещение уникальных природных объектов Посещение культурных достопримечательностей Активный отдых 0.54 0.23 0.45 0.4 0.46 0.2 0.51 0.42 0.25

Посещение ООПТ России, млн чел.

Ряд 1 2018 2019 2020 2021 6.9 8 6.7 10.6

Откуда вы получаете информацию о новых маршрутах и дестинациях при планировании путешествия?

Ряд 1
От друзей, родственников, коллег Из рекламы в традиционных медиа Обращаюсь в турагентство Из блогов и рекламы в соц.сетях 0.43 0.34 0.2 0.56999999999999995
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