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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности *

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

К достоинствам выпускной квалификационной работы Горжий Елизаветы

Александровны следует отнести актуальность исследования, связанную с

необходимостью диверсификации туристских предложений для туристов из Китая.

При написании работы автор проявил работоспособность в поиске и анализе

разнообразных источников информации и хорошее владение современными методами

исследования. Собран и обработан существенный объем доступного материала,

позволивший успешно провести всестороннее исследование экологического туризма как

вида туристской деятельности, изучить предпосылки развития и возможные перспективы

его развития в Ленинградской области, рассмотреть вопросы организации актуального

туристского предложения. Определено место предлагаемого продукта на рынке

туристских услуг. Предлагаемая турпродукт построен с учетом специфики потребностей

клиентов и достаточно успешно может быть реализован.

В процессе работы над проектом студентка проявила трудолюбие и аналитические

способности, грамотно провела осмысление данных из литературных источников,

успешно выполнила поставленные задачи.

Заключение руководителя.

По содержанию и оформлению работа Горжий Елизаветы Александровны

соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и при успешной защите

заслуживает самую высокую оценку.
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